ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 июня 2021 года п. Ленинский 

Ленинский районный суд Тульской области в составе: 

председательствующего Никишина С.Н.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Елизаровой А.А.,

с участием 

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ленинского района Тульской области Грибова В.О.,

подсудимого ФИО5,

защитника адвоката Устименко А.А. представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО5, 

<

данные изъяты>, судимого:

10 июня 2019 года Ленинским районным судом Тульской области по ч.1 ст. 157 УК РФ к исправительным работам сроком на 07 месяцев с ежемесячным удержанием 20 % из заработной платы осужденного в доход государства;

02 октября 2020 года снят с учета ФКУ УИИ филиала по 

<

данные изъяты> району г. Тулы в связи с отбытием срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

установил:

ФИО5 являясь родителем, в нарушение решения суда, без уважительных причин, неоднократно, не уплатил средства на содержание несовершеннолетнего ребенка. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

в соответствии с ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и со ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей. В случае, если родители не предоставляют содержание своим несовершеннолетним детям, средства на содержание детей (алименты) взыскиваются с родителей в судебном порядке. 

27 июня 2018 года мировым судьей судебного участка № 28 Ленинского судебного района Тульской области удовлетворены исковые требования ФИО2 к ФИО5 и выдан судебный приказ №, согласно которому ФИО5 обязан к уплате алиментов на содержание 

<

данные изъяты> ребенка - 

<

данные изъяты> ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 22 июня 2018 года и до совершеннолетия ребенка в пользу ФИО2.

ФИО5 на основании решения суда в добровольном порядке регулярной материальной помощи на содержание несовершеннолетнего ребенка не оказывал, постоянного источника дохода не имел, в связи с этим судебным приставом-исполнителем отдела судебных приставов Ленинского района УФССП России по Тульской области 18 июля 2018 возбуждено исполнительное производство № о взыскании с него алиментов в пользу ФИО2 на содержание несовершеннолетнего ребенка в размере ? части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка.

ФИО5, зарегистрированный и фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>, являясь родителем 

<

данные изъяты> ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, в нарушение решения суда в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, без уважительных причин не уплатил средства на содержание детей, в связи с чем, 17 ноября 2020 года постановлением мирового судьи судебного участка № 28 Ленинского судебного района Тульской области, вступившим в законную силу 28 ноября 2020 года, был признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 80 (восемьдесят) часов. Назначенное судом административное наказание ФИО5 отбыл в ОП «

<

данные изъяты>» УМВД России по г. Туле с 09 декабря 2020 года по 13 января 2021 года. Однако, ФИО5 должных выводов для себя не сделал, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за неуплату алиментов, в нарушение решения суда без уважительных причин, к выплатам по алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка и погашению образовавшейся задолженности не приступил. 

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, ФИО5 с 18 января 2021 года до истечения одного года со дня окончания исполнения наказания, считается подвергнутым административному наказанию.

ФИО5, зная о вступившем в законную силу решении суда об уплате алиментов, осознавая общественную опасность и противоправность своего деяния и его последствий, умышленно, сознательно и целенаправленно при отсутствии уважительных причин и имея реальную возможность исполнить свой родительский долг после привлечения его к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, в период с 29 ноября 2020 года по 08 апреля 2021 года, включительно, мер к выполнению решения суда об обязанности его к ежемесячной уплате алиментов не предпринял, на учёте в ГУ ТО «Центр занятости населения» по месту жительства не встал, и не желая исполнять решение суда о выплате алиментов, тем самым не обеспечил нормальные материальные условия для формирования и существования его 

<

данные изъяты> ребенка - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения. 

ФИО5, являясь лицом подвергнутым административному наказанию за неуплату алиментов, в нарушение решения суда, без уважительных причин, за период с 29 ноября 2020 года по 08 апреля 2021 года включительно, не уплатил на содержание 

<

данные изъяты> ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ рождения, сумму в размере 58 578,76 рублей, тем самым совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 157 УК РФ.

ФИО5 свою вину в совершении преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном акте, признал полностью, и воспользовавшись своим правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний в судебном заседании, отказался.

По ходатайству стороны обвинения, в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания подсудимого, данные им в ходе дознания, из которых следует, что 08 мая 2015 года он зарегистрировал брак с ФИО2 В браке 23 июня 2012 года у них родилась 

<

данные изъяты> ФИО1 В 2018 году его жена ФИО2 обратилась в суд с заявлением о взыскании с него алиментов на содержание их 

<

данные изъяты> ФИО1 и на основании решения от 27 июня 2018 года Мирового судьи судебного участка № 28 Ленинского судебного района Тульской области был выдан судебный приказ № о взыскании с него алиментов в размере 1\4 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно на содержание дочери ФИО1, начиная с 22 июня 2018 года и до совершеннолетия 

<

данные изъяты>. С момента вынесения судебного решения о взыскании с него алиментов, он их не выплачивал, так как перебивался случайными заработками, и в связи с образовавшейся у него задолженностью 17 ноября 2020 года постановлением мирового судьи судебного участка № 28 Ленинского судебного района Тульской области был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату без уважительных причин алиментов на содержание 

<

данные изъяты> ФИО1 Назначенное ему наказание в виде обязательных работ на сроком 80 (восемьдесят) часов, он отбыл. После привлечения к административной ответственности, он на работу не устроился, на учет в центр занятости населения не стал, и по-прежнему перебивался заработками. Поскольку ему самому не хватает заработанных денег на проживание, поэтому он материальной помощи своему ребёнку не оказывает. Виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ признает себя полностью, в содеянном раскаивается в ближайшее время обязуется официально трудоустроиться и приступить к погашению имеющейся у него задолженности по алиментам, а также выплачивать ежемесячные платежи по алиментам (т. №).

Признавая показания подсудимого ФИО5 данные им в ходе предварительного расследования допустимыми доказательствами по делу и оценивая их как достоверные, суд исходит из того, что его показания в части не выплаты алиментов и образовавшейся у него задолженности по алиментам носят последовательный характер, согласуются с показаниями законного представителя потерпевшей, свидетеля обвинения, а также письменными доказательствами.

Не смотря на полное признание своей вины, виновность подсудимого ФИО5 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

- показаниями законного представителя потерпевшей ФИО1 – ФИО2, данными в период предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 08 мая 2015 года она зарегистрировала брак с ФИО5, а 23 июня 2012 года у них родилась 

<

данные изъяты> - ФИО1 В 2018 году у неё с ФИО5 испортились отношения и позже они развелись. Она обратилась в суд с заявлением о взыскании с ФИО5 алиментов на содержание 

<

данные изъяты> ФИО1, так как материальную помощь ФИО5 своему 

<

данные изъяты> ребенку не оказывает, участие в ее воспитании не принимает, продукты питания и подарки не покупает. Она считает, что ФИО5 умышлено с момента вынесения решения суда о взыскании алиментов, всегда систематически уклоняется от уплаты алиментов при наличии возможности работать и содержать дочь (т.№);

- показаниями судебного-пристава исполнителя-свидетеля ФИО3, данными в период предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что у нее на исполнении находится исполнительное производство № от 18 июля 2018 года, возбужденное на основании судебного приказа № от 27.06.2018, выданного мировым судьёй судебного участка № 28 Ленинского района Тульской области, согласно которого подсудимый ФИО5, зарегистрированный и фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>, обязан к уплате алиментов на содержание 

<

данные изъяты>: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения в размере 1\4 части всех видов заработка или иного дохода ежемесячно, начиная удержания с 22 июня 2018 года и до совершеннолетия ребенка в пользу законного представителя ФИО2 В нарушение решения суда, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, ФИО5 не уплатил средства на содержание 

<

данные изъяты> без уважительных причин, в связи с чем ею 17 ноября 2020 года в отношении ФИО5 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 28 Ленинского судебного района Тульской области от 17 ноября 2020 года, вступившего в законную силу 28 ноября 2020 года, ФИО5 был подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 80 (восемьдесят) часов, однако ФИО5, должных выводов для себя не сделал, к уплате алиментов на содержание ребенка и погашению образовавшейся задолженности не приступил. Назначенное наказание отбыл в ОП «

<

данные изъяты>» УМВД России по г. Туле, а именно с 09 декабря 2020 года по 13 января 2021 года. ФИО5 длительное время нигде не работает, не имеет источника дохода, на учёте в «ЦЗН» в качестве безработного не состоит, уважительных причин для неуплаты алиментов у него нет. Поведение ФИО5 свидетельствует об упорном, стойком нежелании исполнять решение суда об уплате алиментов. В результате неуплаты без уважительных причин алиментов за ФИО5 образовалась задолженность по алиментным обязательствам за период 29 ноября 2020 года по 08 апреля 2021 года включительно в сумме 58 578,76 рублей ( т.№); 

- показаниями свидетеля ФИО4, данными в период предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что у 

<

данные изъяты> ФИО5 есть 

<

данные изъяты> ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> он обязан выплачивать ежемесячно алименты, однако ФИО5 не помогает материально, не принимает участие в воспитании 

<

данные изъяты> ФИО1, не покупает 

<

данные изъяты> продукты питания и одежду, то есть 

<

данные изъяты> ФИО5 не помогает своей бывшей жене и не выплачивает алименты (т. №); 

- копией свидетельства о рождении № от 16 октября 2013 года, из которой следует, что в графе «отец» указан - ФИО5 (т.№);

- копией свидетельства об установлении отцовства № выданный 16 октября 2013 года отделом записи актов гражданского состояния администрации муниципального образования Ленинского района Тульской области РФ, согласно которого ФИО5 признан отцом ребенка ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.№);

- копией судебного приказа № от 27.06.2018, выданного мировым судьей судебного участка № Ленинского судебного района Тульской области, согласно которому начиная с 22 июня 2018 года ФИО5 обязан к уплате алиментов в размере ? части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно на содержание 

<

данные изъяты> ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения до 

<

данные изъяты> совершеннолетия (т. №);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 28 Ленинского судебного района Тульской области от 13 октября 2020 года согласно которому ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 80 (восемьдесят) часов. Назначенное судом административное наказание ФИО5 отбыл с 09 декабря 2020 года по 13 января 2021 года в ОП «

<

данные изъяты>» УМВД России по г. Туле (т№); 

- копией постановления судебного пристава-исполнителя ОСП 

<

данные изъяты> района УФССП России по Тульской области ФИО3 от 09 апреля 2021 года, согласно которой задолженность ФИО5 по алиментам за период с 29 ноября 2020 по 08 апреля 2021 включительно составила в размере 58 578,76 руб. (т.№);

- справкой № от 12 апреля 2021 года из ГУ ТО «Центр занятости населения г. Тулы», согласно которой ФИО5 в службе занятости населения в качестве ищущего работу на учете не состоял, пособие по безработице не получал (т.№);

- сообщением № № от 19 апреля 2021 года из ФКУ «Главное бюро медико-социальной экспертизы по Тульской области», согласно ФИО5 в электронной базе данных за 2004-2021 гг. не значится (т.№).

С учетом вышеизложенного, суд приходит к выводу, что ФИО5 являясь родителем 

<

данные изъяты> ФИО1, в нарушение решения суда умышленно и злостно уклоняется от перечисления средств на ее содержание, а также на обеспечение её нормального физического, умственного, духовного, нравственного и социального развития.

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных приведёнными выше доказательствами обстоятельств дела, которые в своей совокупности, с точки зрения достаточности, позволяют суду сделать вывод о подтверждении вины подсудимого ФИО5 и квалифицирует его действия по ч.1 ст. 157 УК РФ, - так как являясь родителем, в нарушение решения суда, без уважительных причин, неоднократно, не уплатил средства на содержание несовершеннолетнего ребенка.

В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО5 и условия жизни его семьи. 

ФИО5 имеет постоянное место жительства и регистрации (л.д№), по месту фактического жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.№), решением призывной комиссии признан ограниченно годным к военной службе (л.д. №), на диспансерном наблюдении у врача-психиатра не значится (л.д. №), а 

<

данные изъяты> привлекался к ответственности за административные правонарушения против порядка управления (л.д. №).

Вопрос о способности подсудимого нести ответственность за свои действия исследовался органом предварительного расследования, из выводов комиссии экспертов-психиатров (л.д. №) следует, что 

<

данные изъяты>. В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, ФИО5 также не страдал хроническим психическим расстройством, слабоумием, каким-либо временным психическим расстройством и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО5 в принудительных мерах медицинского характера не нуждается. 

Учитывая целенаправленные действия во время совершения преступления, адекватное поведение ФИО5 в судебном заседании и его активную защиту, оснований сомневаться в правильности выводов экспертов-психиатров у суда нет, их выводы признает достоверными, и в отношении инкриминируемого подсудимому деяния, считает подсудимого вменяемым.

Наличие у виновного 

<

данные изъяты> ФИО1 судом не рассматривается как безусловное основание для признания его в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, поскольку подсудимый не выполняет обязанности родителя по воспитанию и материальному содержанию своего ребенка - ФИО1

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5 суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признаёт полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья.

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, которые позволяют назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрено санкцией статьи, по которой ФИО5 осуждается, судом не установлено. 

Поскольку судимость по приговору Ленинского суда Тульской области от 10 июня 2019 года в соответствии с п. «а» ч. 4 ст. 18 УК РФ в действиях подсудимого не образует рецидива, обстоятельства, отягчающие наказание ФИО5 отсутствуют, суд назначает последнему наказание по ч. 1 ст. 157 УК РФ с учётом требований ч. 1 ст. 56 УК РФ (в редакции от 07 декабря 2011 года № 420-ФЗ). 

Оценив изложенные обстоятельства, данные о личности подсудимого, его имущественное положение, а также отсутствие оснований для освобождения ФИО5 от наказания, суд находит возможным исправление и перевоспитание подсудимого без изоляции от общества, и назначает ему наказание, в виде исправительных работ. Данное наказание суд считает в наибольшей мере отвечающим целям восстановления социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения новых преступлений. 

Учитывая характер совершённого ФИО5 преступления, степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для назначения последнему наказания по ч. 1 ст. 157 УК РФ с применением положений, предусмотренных ст. 73 УК РФ, то есть условного осуждения. 

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 10 (десять) месяцев с ежемесячным удержанием 20 % из заработной платы осужденного в доход государства.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО5 оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор в апелляционном порядке может быть обжалован в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путём подачи апелляционной жалобы или представления через Ленинский районный суд Тульской области.

Осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём ему необходимо указать в подаваемой апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесённые другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий